- vltimis tollere maleficium potest esse vel licitum vel non vanum secundum canonistas et quod tollerari possunt vbi remedia ecclesie prius attemptata, vt sunt exorcismi ecclesie, suffragia sanctorum implorata, ac vera penitentia, nihil effecissent.' Ibid., fol. 77v.
66. Ibid., fols. 78v–79r.
 67. 'Sed qua virtute maleficium fugauit et species rerum in plumbo causauit sub dubio relinquitur.' Ibid., fol. 79r.
 68. Kieckhefer, *Magic in the Middle Ages*, 131–133.
 69. Kramer, *Malleus maleficarum* 1.2, fol. 10r–v. Similarly Nicholas Magni of Jauer, *De superstitionibus*, fols. 52v–53v and 54v; Hartlieb, *Buch aller verbotenen Künste*, 38.
 70. 'Et hoc quod saturni influxum super plumbum tanquam ex eius dominio causatum allegauit irreprehensibilis extitit et potius commendandus fuit.' Kramer, *Malleus maleficarum* 2.2, fol. 79r. Similarly Nicholas Magni of Jauer, *De superstitionibus*, fols. 40v, 61r; Hartlieb, *Buch aller verbotenen Künste*, 80.
 71. 'Quinto ne spes habeatur in modo scribendi aut ligandi aut in quacumque huiusmodi vanitate que ad diuinam reuerentiam non pertineat, quia alias omnino iudicabitur superstitiosum.' Kramer, *Malleus maleficarum* 2.2.6, fol. 86v; following Nider (*Preceptorium* 1.11.gg) and ultimately Aquinas (*Summa theologiae* 2.2.96.4).
 72. 'Potius videtur quod per aliquid pactum ad minus tacitum cum demone initum hoc practicauerit,' and later 'Non tam suspectus quam vt manifeste deprehensus ad minus licet non super expresseum initum cum demone pactum tamen super tacitum iudicatur et tanquam pro coniuncto habere et penis ad minus in secundo modo sentiendi infra contentis, sed puniri debet cum abiuratione solemnii.' Kramer, *Malleus maleficarum* 2.2, fol. 79r.
 73. 'Gratia huius exempli queritur an non alie benedictiones et carminationes seu etiam coniurationes per exorcismos habeant efficaciam cum hic videantur reprobari? Respondetur quod hec virgo non reprobauit nisi illicita carmina cum illicitis coniurationibus et exorcismis.' Ibid. 2.2.6, fol. 86r.
 74. Ibid. 2.2, fol. 79r.
 75. Christians were not forbidden all interaction with demons; as noted above, all the faithful were believed to have some power to exorcise demons. The critical distinction for authorities was that the faithful should interact with demons only in such a way as to 'command or compel' them ('imperando seu compellendo'), never to 'solicit' them: Nider, *Preceptorium* 1.11.kk; similarly Nicholas Magni of Jauer, *De superstitionibus*, fol. 48r.
 76. Kramer, *Malleus maleficarum* 2.2.7, fol. 91r.
 77. 'Lapilli enim tres ex grandine in ignem sub inuocatione sanctissime trinitatis proiciuntur, oratio dominica cum angelica salutatione bis aut ter adiungitur, euangelium Johannis, In principio erat verbum, cum signo crucis vndique contra tempestatem ante et retro et ex omni parte terre subinfertur. Et tunc cum in fine replicat trinies verbum caro factum est et trinies ex post dixerit per euangelica dicta fugiat tempestas ista. Subito, siquidem tempestas ex maleficio fuit procurata, cessabit. Hec verissima experimenta, nec suspecta iudicantur.' Ibid., fols. 90v–91r. 'Experimenta' was a common term for the rites of ritual magic, and particularly necromantic conjurations (Kieckhefer, *Forbidden Rites*, 23).
 78. 'Respondetur utique per alia sacra verba proiciens autem intendit diabolum molestare dum eius facturam per inuocationem sanctissime trinitatis destruere conatur. Ad ignem potius quam ad aquam proiicit, quia cicius dum resoluuntur.' Kramer, *Malleus maleficarum* 2.2.7, fol. 91r.
 79. 'Coniuro te per amorosas lachrymas a nostro saluatore domino Iesu Christo in cruce per salute mundi effusas, ac per ardentissimas lachrymas ipsius gloriosissime virginis Marie matris eius super vulnera ipsius hora vespertina sparsas, et per omnes lachrymas quas hic in mundo omnes sancti et electi dei effuderunt, et a quorum oculis iam omnem lachrymam abstersit, vt in quantum sis innoxia lachrymas effundas, si nocens nullo modo.' Ibid. 3.15, fol. 107r.
 80. Ibid., fol. 108r.